2:o Quum laudatus iste omnium re-

A 3;

rum

---

d) Caussarum seriem infinitam sanæ rationi repugnantem heic præsupponi, cuique patet.

rum ordo sive nexus ad fines obtainendos (*nexus finalis*) præsupponit postulatque sui caussam esse ens, summa intelligentia huicque conjuncta voluntatis libertate, præeditum; talis vero intelligentia minime potest (vi scilicet omnis experientiæ) ulli rei in mundo sensuali (ut vocatur), ulli nempe *materiæ*, tribui, neque potest hic nexus finalis, ut fortuitum quoddam consequens censeri solius mechanismi in Natura obvii e): concluditur hinc mundum seu materiam, ut sua natura fortuitam, sui ipsius esse auctorem nequuire, sed hunc necessario ab illa esse diversum. 3:o Deinceps, unum tantum (non plures) esse mundi auctorem inde colligunt, quod omnes mundi partes, (*intra sphærām experientiæ* sine omni dubio, at extra hanc, saltim probabiliter ex analogia argumentando) talem mutuam reperiuntur habere relationem, ut unum constituant totum, seu unius tantum sint *omnitudinis* (ut dici solet) membra.

#### §. IV.

Atqui tali argumentationi plura supra memorati Critici objiciunt. Sic, 1:o etiam si sequeretur mundi existere Architectum, inde tamen non sequi hujus exi-

---

e) Cfr. JAKOB über die Bew., für das Das. Gottes, p. 52, 54.

existentiam, ut entis, quod universum ex nihilo produxerit; 2:o nullam adesse mortalibus rationem ex caussalitate cognita ad incognitam transiendi; 3:o externam quidem rerum mundi *formam* esse fortuitam sive contingentem, sed non ita sequi quod ad ipsam ejus materiam h. e. *substantiam* attinet; porro 4:o ideam de caussa mundi nequire, hac (physico-theologica) via omnino determinari, cum scilicet valeat conclusio ad aliquam caussam, nostræ tantum, de intentis mundi finibus atque ordine, admodum scilicet parvulae experientiae proportionatam, h. e. ad Auctorem quidem valde magnum, valde potentem, sapientem et sic porro, sed non ad ens, possidens plane omnem potentiam, sapientiam, cæterasque omnes quæ cogitari queant perfectiones, verbo: realissimum. Quum igitur mortales, nec magnitudinis mundi a se observatae (aut extensionem aut contenta hujus respicias), nec ordinis mundi ad absolute perfectissimam sapientiam, nec unitatis mundi, ad absolutam Auctoris unitatem, perspicere unquam valeant relationem, nec idecirco determinatam ex Physico-theologia, de Deo sibi formare queant ideam f); concluditur argumentum hinc def.

sum.

f) Cfr. KANT I. c. p. 654 — 656. sq. ubi et addit: "Der Schritt zu der absoluten Totalität ist durch den empiri-